
UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 

CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 
 

DECRETO N. 3 del 29 giugno 2018 
 

 

Oggetto: Nomina Nucleo di Valutazione dell'Unione Bassa Valle Scrivia. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 Visto il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150, il quale dà attuazione alla legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

 Visto il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della amministrazioni pubbliche e successive modificazioni; 

 Visto, altresì, il protocollo d'intesa sottoscritto in data 16 settembre 2010 tra il Presidente della 

Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle Amministrazioni pubbliche ed 

il Presidente dell'ANCI in attuazione all'art. 13, comma 2, del D.Lgs 150/2009; 

 Preso atto, inoltre, delle linee guida, redatte dal Tavolo Tecnico ANCI e diffuse dall'Associazione 

medesima, a supporto delle Amministrazioni Comunali impegnate nella realizzazione delle 

attività disposte dalla nuova normativa e più specificatamente: 

Prime Linee guida generali per l'applicazione del Decreto legislativo n.150/2009 negli Enti Locali; 

 le Linee guida in materia di Organismo Indipendente di Valutazione negli Enti Locali; 

 le Linee Guida in materia di Revisione dei Regolamenti Comunali; 

 le Linee guida in materia di Ciclo della Performance. 

 Atteso che l'art. 14 del D.Lgs 150/2009, stabilisce che ogni Amministrazione si doti di un 

Organismo Indipendente per la valutazione; 

 Richiamato l'art.31 c.1 del citato D.Lgs. n.150 che recita: 1. Le regioni, anche  per  quanto  

concerne  i  propri  enti  e  le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli  enti  locali 

 adeguano i propri ordinamenti ai principi  contenuti  negli  articoli 17, comma 2, 18, 23, commi 1 

e 2, 24, commi 1 e 2, 25, 26 e 27, comma 1.  

 Rilevato che per quanto concerne le caratteristiche e funzioni dell'organismo, per espressa 

previsione dell'art.16 del D. Lgs n. 150/2009 l'articolazione dell'organismo per la valutazione è 

rimessa all'autonomia organizzativa di ciascuna amministrazione locale (cfr. delibera n. 4 del 

16.2.2010 della Commissione per l'integrità e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni e 

linee guida ANCI); 



 Richiamata la deliberazione di G.U. n.1 del 10 giugno 2015, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che all'art.22 istituisce 

il Nucleo di Valutazione con definizione delle funzioni affidate da espletarsi a favore dell'Unione 

e dei Comuni aderenti, per la durata di anni 3, rinnovabile; 

 Ricordato che il Nucleo suddetto è costituito dal Segretario dell'Unione (già confermato 

Presidente del NdV giusto proprio decreto n.6/2017) e da n.2 membri cui è richiesto il possesso di 

idoneo diploma di laurea ed ampia esperienza lavorativa e professionale maturata nell'ambito 

della valutazione del personale della Pubblica Amministrazione, ed inoltre, nell'ambito dei settori 

attinenti la verifica ed i controlli; 

Richiamato il decreto del Presidente UBVS n.2/2015; 

 Visti i curricula professionali (conservati agli atti d'ufficio) presentati dai Sigg. Dott. Marco Rossi 

e Dott. Francesco Di Pasquale dai quali si evince la particolare preparazione e specializzazione 

nell'ambito professionale di cui trattasi; 

 

Preso atto che gli stessi ricoprono, in forza del citato decreto, sino al 30/06/2018 analoga funzione e 

pertanto possono vantare dettagliata conoscenza inerente il personale e le metodologie di 

valutazione adottate presso gli Enti dell’Unione; 

 

             Ritenuto, pertanto, di avvalersi della professionalità maturata dai suddetti soggetti in quanto in 

possesso di idonei titoli di studio e culturali e delle professionalità richieste in riferimento ai compiti 

affidatigli; 

 

DECRETA 

o Confermare, a decorrere dal 1/7/2018 e fino al 30/6/2021 quali membri del Nucleo di 

Valutazione nelle persone dei sotto elencati professionisti: 

 Dott. Marco Rossi, nato a Genova il 7/12/1973 

 Dott. Francesco Di Pasquale nato a Vallelunga Pratamento (CL) il 21/04/1955 

dando atto che il Dott. Massimo Salvemini svolgerà le funzioni in qualità di Presidente; 

dà atto 

o che con riferimento a tutte le predette nomine, trattandosi di incarichi di natura fiduciaria, è fatta 

salva la facoltà di revoca da parte della Amministrazione subentrante a seguito di elezioni 

amministrative; 

o che l'attività del Segretario Dott. Salvemini all’interno del Nucleo di Valutazione rientra tra le 

attività già conferite ed autorizzate da ultimo giusto decreto n.6/2017; 

stabilisce 
 

o Che il compenso a carico dell'Unione fissato in lordi €.3.000,00 annui complessivi e 

omnicomprensivi per i n.2 componenti esterni del Nucleo (ad eccezione del Dott. Salvemini non 

avente diritto a compenso) e’ imputato all’intervento di spesa 10130308 del corrente bilancio 

2018-2020, con inserimento dell’impegno di spesa pro-quota anche nel bilancio 2021. 



o Dare mandato al Servizio Finanziario e T.E. del Personale di procedere ai 

conseguenti adempimenti contabili. 

 

 Pubblicare il presente decreto all’Albo on-line sul sito istituzionale dell’Ente e dei Comuni 

aderenti  per 15 gg consecutivi, nonché nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

dell'Unione Bassa Valle Scrivia. 
  

              IL  PRESIDENTE 

                   F.to Gianni Tagliani 

 

 

Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Castelnuovo Scrivia, 29/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Claudio Guida 

 

........................................ 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line per giorni 15 consecutivi a 

partire dal  03/07/2018 

                     

 

Castelnuovo Scrivia,   03/07/2018                                                Il Segretario  dell’Unione 

                                                                                                                F.to Salvemini Dott. Massimo          

 

 

 


